关于印发2021年云南省道路交通事故
人身损害赔偿有关费用计算标准的通知
各州(市)中级人民法院、公安局，昆明铁路运输中级法院：
根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国道路交通安全法》《最高人民法院关于审理人身损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》等有关法律、司法解释，依据国家统计局云南调查总队和省统计局提供的2020年度有关统计数据，现将《2021年云南省道路交通事故人身损害赔偿有关费用计算标准》及《云南省省级国家机关、事业单位出差住宿费开支标准》(附件1)《云南省省级国家机关、事业单位工作人员出差补助费开支标准》（附件2）印发给你们，请贯彻执行。

凡在我省行政区域内发生的道路交通事故，2021年5月1日至2022年4月30日期间进行损害赔偿调解和审理工作的均按此标准执行（各级人民法院审理其他人身损害赔偿案件亦参照此标准执行）。《最高人民法院关于审理人身损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》中涉及的“城镇居民人均可支配收入”参照“城镇常住居民人均可支配收入”，“城镇居民人均消费性支出”参照“城镇常住居民人均消费支出”，“农村居民人均纯收入”参照“农村常住居民人均可支配收入”，“农村居民人均年生活消费支出”参照“农村常住居民人均消费支出”进行有关费用计算。损害赔偿的有关事宜同时依照《中华人民共和国民法典》的有关规定执行。

附件：1.云南省省级国家机关、事业单位出差住宿费开支标准
 2.云南省省级国家机关、事业单位工作人员出差补助费开支标准

云南省高级人民法院      云南省公安厅

                  2021年5月20日
     （此件发至县级人民法院、公安局）
2021年云南省道路交通事故人身损害赔偿
有关费用的计算标准
一、2020年全年城镇常住居民人均可支配收入37500元。

二、2020年全年城镇常住居民人均消费支出24569元。

三、2020年全年农村常住居民人均可支配收入12842元。

四、2020年全年农村常住居民人均消费支出11069元。

五、2020年职工平均工资113623元。
其中：
(一)农、林、牧、渔业在岗职工年平均工资61785元；
(二)采矿业在岗职工年平均工资87217元；
(三)制造业在岗职工年平均工资105544元；
(四)电力、热力、燃气及水的生产和供应业在岗职工年平均工资101010元；
(五)建筑业在岗职工年平均工资102268元；
(六)交通运输、仓储和邮政业在岗职工年平均工资107910元；
(七)信息传输、软件和信息技术服务业在岗职工年平均工资109295元；
(八)批发和零售业在岗职工年平均工资199111元；
(九)住宿和餐饮业在岗职工年平均工资48359元；
(十)金融业在岗职工年平均工资150824元；
(十一)房地产业在岗职工年平均工资77617元；
(十二)租赁和商务服务业在岗职工年平均工资98217元；
(十三)科学研究和技术服务业在岗职工年平均工资112637元；
(十四)水利、环境和公共设施管理业在岗职工年平均工资83710元；
(十五)居民服务、修理和其他服务业在岗职工年平均工资84297元；
(十六)教育业在岗职工年平均工资116985元；
(十七)卫生和社会工作在岗职工年平均工资112218元；
(十八)文化、体育和娱乐业在岗职工年平均工资109106元；
(十九)公共管理、社会保障和社会组织在岗职工年平均工资112708元。

附件1
云南省省级国家机关、事业单位
出差住宿费开支标准

	级别
	省级及相当职务的人员
	厅局级及相当职务的人员
	其他人员

	每人每天费用
	900元
	480元
	一类地区
	380元

	二类地区
	330元

注：赴省外出差的，按照财政部公布的中央单位工作人员出差的住宿费限额标准执行。

   一类地区：昆明市、大理州、丽江市、迪庆州、西双版纳州。

    二类地区：昭通市、曲靖市、玉溪市、红河州、文山州、普洱市、楚雄州、保山市、德宏州、怒江州、临沧市。

附件2
云南省省级国家机关、事业单位工作
人员出差补助费开支标准

	伙食补助费
	市内交通费

	每人每天补助
	100元
	80元

注：赴省外出差的，按照财政部公布的中央单位工作人员出差的伙食补助费标准包干使用。